证券代码：000507          证券简称：珠海港          公告编号：2013-024

珠海港股份有限公司 2013 年日常关联交易预计公告

本公司及董事局全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、预计 2013 年日常关联交易类别和金额

关联交

易类别
关联人

合同签订金额

或预计金额

（万元）

上年实际发生

金额

（万元）

支付电脑维护及系统开发

珠海港信息技术有限公司 76 49.21

珠海港股份有限公司支付

电脑系统及设备维护

费

珠海国际货柜码头（高栏）

有限公司
500 428

外轮代理有限公司支付代

收码头费

珠海国际货柜码头（九洲）

有限公司
30 46

外轮代理有限公司支付代

收码头费

珠海国际货柜码头（九洲）

有限公司
20 21.13

珠海港达供应链管理有限

公司支付代收码头费

珠海国际货柜码头（九洲）

有限公司
8 8

外代货运支付代收码头费

珠海国际货柜码头（九洲）

有限公司
50 42.35

珠海港股份有限公司支付

代付水电费

小计 3818.45 1577.88

接受关

联人提

供的租

赁

珠海港高栏港务有限公司 2 7
外轮理货有限公司支付房

租

珠海港高栏港务有限公司 1.06 - 汇通物流支付房租

珠海港控股集团有限公司 43.2 -
珠海港达海港务有限公司

支付房租

珠海港控股集团有限公司 20 20
外轮代理有限公司支付租

赁费

珠海国际货柜码头（高栏）

有限公司
1 1 外代货运支付房租

珠海国际货柜码头(高栏)

有限公司
2.5 2.5

外轮理货有限公司支付房

租

珠海国际货柜码头(高栏)

有限公司
70 5

外 轮 代 理 有 限 公 司 租 赁

费、水电费

珠海国际货柜码头(九洲)

有限公司
2.9 2.9 外轮理货有限公司房租

小计 142.66 38.4

向关联

人销售

产品、

提供劳

务

武汉烽火富华电气有限公

司
12 12

电力开发集团有限公司收

劳务费

中海油珠海天然气发电有

限公司
50 50

电力开发集团有限公司收

劳务费

 中油(珠海)石化有限公

司
57 46.32

珠海港富物业管理有限公

司提供安保、绿化服务

珠海碧辟化工有限公司 1100 1135
汇通物流提供运输服务收

取运费

珠海富华复合材料有限公

司
20 - 汇通物流收取运费

珠海港高栏港务有限公司 190 23
外轮理货有限公司收取理

货费

珠海港高栏港务有限公司 10 - 汇通物流收取运费

珠海国际货柜码头(高栏)

有限公司
60 47

外轮理货有限公司收取理

货费

 小计 1499 1313.32

接受关

联人委

托代为

租赁物

业

珠海港控股集团有限公司 80 115.17
珠海港富物业管理有限公

司代理租赁业务

小计 80 115.17

总计 5540.11 3044.77

公司于 2013 年 3 月 27 日召开第八届董事局第十九次会议,对上

述日常关联交易事项进行审议，参与该项议案表决的董事 4 人，同意 4

人，反对 0 人，弃权 0 人；鉴于公司董事局主席吴爱存先生任珠海港控

股集团有限公司董事长、董事欧辉生先生任珠海港控股集团有限公司

总经理、董事鲁涛先生任珠海港控股集团有限公司董事、董事梁学敏

先生任珠海碧辟化工有限公司董事，董事李少汕先生任武汉烽火富华

电气有限公司董事，因此上述五位董事为关联董事须回避表决。该事

项无需提交股东大会审议。

截至 2013 年 2 月底，累计发生的日常关联交易金额为 334 万元。

二、关联人介绍和关联关系

（一）基本情况和关联关系

1、中化珠海石化储运有限公司

（1）基本情况：注册资本 384,469,400 元，注册地：珠海，法

定代表人：姚军，经营范围为：建设石化码头及相应的配套工程；经

营自建码头，建设石油化库区；从事石油及其制品、成品油、化工产

品及原料、非直接食用植物油的码头装卸管道运输、储存、中转、分

拨、灌装、调制加工以及废油、下脚料的利用业务及相关技术信息咨

询的服务。公司全资子公司珠海港通投资发展有限公司持有其 45%股

权。2012 年 12 月末，未经审计的资产总额 88521.12 万元，净资产

39308.08 万元；实现营业收入 14720.27 万元，实现净利润 3216.66

万元

（2）关联关系：因公司 2Tc[<1D] TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 17>24BDC BT
1 0 0 1 272.42 562.30.8m
[(2)] TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 19>2 BDC BT
/F2 14.04 Tf
1 0 0 1 149.31B32.30.8m
[(2)C3>11023A23D6>A71432A>9<0A2810>14683>9<46001EE0F3CE>B95>9<01C94C80079C>9<0A28>9<1J
ET
 EMC  /P <</MCID 19>2 BDC BT
/F5 14.04 Tf
1 0 0 1 117.11 472.30.8m
[(2)] TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 17>2 BDC BT
/F2 14.04 Tf
1 0 0 1 125.42 562499 655
[<02C4>] TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 18>2 BDC BT
/F5 14.04 Tf
1 0 0 1 139.46 562499 655
[<024(6J
ET
 EMC  /P <</MCID 18>2 BDC BT
/F2 14.04 Tf
1 0 0 1 146.54 562499 655
[<02C4>]5<0836E2<18C5D5C169A87E560D1>103D6>1<0798>BC41180D5C04E<2D289D5143 TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 3>>  BDC BT
/F5 14.04 Tf
1 0 0 1 90.329 472499 655
[<0.06 Tc[(45%5206J
ET
 EMC  /P <</MCID 18>3 BDC BT
/F2 14.04 Tf
1 0 0 1 149353.8m499 655
[<0.c[<1D37077302C8>9<114D6>1<8>BC0798D10023A724502C807F114D6>5091CATJ
ET
 EMC  /P <</MCID 3>> 2BDC BT
1 0 0 1 272024 593.68 555
[<02C45133E9804E<60D1>079C84<11CECAA807F1079F11DT32BA553986619D60D1>07914321BC926FC>9<8>9<0445051303B1BED5051166B4EC18AF093<07A39F<41D3>] T079C>] 007927F389D40445051TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 3>>  BDC BT
1 0 0 1 90.024 655077 Tm
[<043303B4>]5<6679C>] 3>9502C85D1497A62DD02C807F807D02C807C62D0807C62D002C80D0807C62D002C80CC02C80CD807C62D58>974374118435841F<41D513041D5>9<A08D109F02C80C5>496C80D7>1767C7F3TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 3>> 4BDC BT
1 0 0 1 272024 655006.01
[<04389D414683>9<01EE0F64>773>9<477D02C852601C3>11126<26BA6>]741D3D8A911283>1113D8E22601C3B5E6>] TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 4>>35BDC BT
/F5 14.04 Tf
1 0 0 1 90.341 655006.01
[<04] T.)401)4(2)] TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 9>>36BDC BT
/F2 14.04 Tf
1 0 0 1 149331B675006.01
[<0434>] TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 6>>37BDC BT
/F5 14.04 Tf
1 0 0 1 90.3024195006.01
[<0.06 Tc[(45%] TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 7>>38BDC BT
/F2 14.04 Tf
1 0 0 1 415.07 624006.01
[<0.c[<1D381D518C5D5<02C81D5>17<F11D1>9<41D12CB4437TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 6>>39BDC BT
1 0 0 1 272024 655118.81
[<043404D7>] B4ECD>] TJ
ET
 EMC  /P <</MCID 8>>4 BDC BT
/F5 14.04 Tf
1 0 0 1 90..66 555118.81
[<044(2.)4,6)4(6)]3(7)44.02

子公司。

4、珠海港开发建设有限公司

（1）基本情况：注册资本人民币 5,000 万元，注册地：珠海，

法定代表人:黄忠勤，经营范围：港口及配套工程设施的开发建设管

理，房地产开发（凭资质证经营），工程项目管理，工程建设管理咨

询，建筑材料批发、零售。2012 年 12 月末，经审计的资产总额 6,860.15

万元，净资产 5,900.14 万元；实现营业收入 1,094.49 万元，实现净利

润 275.58 万元。

（2

产总额 176,589.06 万元，净资产 66,000 万元；实现营业收入 0 万元，

实现净利润 0 万元。

（2）关联关系：因公司董事兼任其董事构成关联关系。

7、珠海港信息技术有限公司

（1）基本情况：注册资本：人民币 5000 万元，注册地：珠海，

法定代表人：钟振洋，经营范围：一般经营项目；计算机信息技术服

务；系统集成、网络工程（不含上网服务）；电脑安装及维护；计算

软、硬件技术开发、批发、零售；商业批发、零售（不含许可经营项

目）。2012 年 12 月末，经审计的资产总额 4,934.17 万元，净资产

4,679.16 万元；实现营业收入 1,377.52 万元，实现净利润 0.49 万元。

（2）关联关系：公司第一大股东珠海港控股集团有限公司的全

资子公司。

8、珠海国际货柜码头（高栏）有限公司

（1）基本情况：注册资本 10570 万美无，注册地：珠海，法定

代表人：吴爱存，经营范围：经营件杂货及集装箱码头进出口件杂货

及集装箱装卸作业、仓储、疏运业务和其他与件杂货及集装箱码头有

关业务。2012 年 12 月末，经审计的资产总额 227,349.45 万元，净资

产 91,522.06 万元；实现营业收入 12,161.07 万元，实现净利润-1,700.87

万元。

（2）关联关系：因公司董事兼任其董事构成关联关系。

9、珠海国际货柜码头（九洲）有限公司

（1）基本情况：注册资本美元 5,200 万元，注册地：珠海，法

定代表人：欧辉生，经营范围：经营珠海集装箱港口、国际集装箱多

式联运有关业务。包括港口的建设与经营、仓储、装卸、设备维修、

揽货、集装箱修造、对外装拆箱业务、江海联运中转、水陆空货柜和

货物联运业务咨询服务，对外承接吊装工程等。2012 年 12 月末，经

审计的资产总额 37,760.90 万元，净资产 36,048.09 万元；实现营业收

入 11,156.92 万元，实现净利润 4,826.58 万元。

（2）关联关系：因公司董事兼任其董事构成关联关系。

10、武汉烽火富华电气有限公司

（1）基本情况：注册资本：5000 万元，注册地：武汉，法定

代表人：徐杰，经营范围为：光电互感器、光电传感器（系统）与软

件、信息通信系统设备与软件、数字化变电站设备与软件、变电站自

动化设备与软件、发电厂自动化设备与软件的研发、生产、销售与工

程服务。公司全资子公司珠海经济特区电力开发集团有限公司持有其

45%的股权。2012 年 12 月末，未经审计的资产总额 5910.58 万元，

净资产 4575.47 万元；实现营业收入 930.09 万元，实现净利润-979.11

万元

（2）关联关系：因公司董事兼任其董事构成关联关系。

11、中海油珠海天然气发电有限公司

（1）基本情况：注册资本 74364 万元，注册地：珠海，法定代

表人：唐令力，经营范围为:电力和热力生产、销售（以上项目仅供

筹建）；电力及能源项目的开发、投资、建设；供热及热网建设；电

力和热力生产技术服务及咨询；货物及技术进出口业务（以上经营范

围涉及许可经营项目的，应取得有关部门的许可后方可经营）。2012

年 12 月末，未经审计的资产总额 62642.43 万元，净资产 31018.93 万

元；实现营业收入 0 万元，实现净利润 18.93 万元

（2）关联关系：因公司董事、高管兼任其董事构成关联关系。

12、中油(珠海)石化有限公司

（1）基本情况：注册资本人民币 65,000 万元，注册地：珠海，

法定代表人：佟福财，珠海港集团和中国石油天然气股份有限公司分

别持有其 15%和 85%股权，经营范围：石油制品（不含许可经营项

目）、化工产品（不含危险化学品及易制毒化学品）的批发、零售；

仓储（不含危险化学品仓储）。2012 年 12 月末，未经审计的资产总

额 81,306.09 万元，净资产 73,510.59 万元；实现营业收入 0 万元，实

现净利润-2,396.68 万元。

（2）关联关系：因公司董事兼任其董事构成关联关系。

13、珠海碧辟化工有限公司

（1）基本情况：珠海碧辟化工有限公司，成立时间：1997 年 9

月，企业性质：中外合资经营企业，目前股权结构为：BP 环球投资

有限公司持有 40.8123%股权, 英美石油化工控股公司持有 33.3574%

股权, 碧辟（中国）投资有限公司持有 10.8303%股权，公司持有 15%

股权。珠海碧辟生产单一产品 PTA。该产品是生产聚酯纤维、包装树

脂和胶片薄膜的主要首选原料。PTA 一期、二期装置的 PTA 年总产

能可达 145 万吨。2012 年 1-9 月，未经审计总资产 76.36 亿元、净资

产 33.47 亿元，营业收入 86.41 亿元。

（2）关联关系：因公司董事兼任其董事构成关联关系。

14、珠海富华复合材料有限公司

（1

法定代表人：吴明，经营范围为：生产、销售纺织类玻璃纤维制品、

增强类玻璃纤维制品；研究、开发无碱类玻璃纤维制品；经营本企业

自产产品及相关技术的进出口业务；经营进料加工和“三来一补”业

务。公司持有其 38.33%股权。2012 年 12 月末，未经审计的资产总额

70430.21 万元，净资产 45504.19 万元；实现营业收入 23550.04 万元，

实现净利润-2404.28 万元。

（2）关联关系：因公司董事、高管兼任其董事构成关联关系。

（二）履约能力分析：上述关联方资产、经营情况正常，与其交

易后形成坏帐的可能性较小。

三、关联交易的主要内容

公司与关联企业之间不可避免的关联交易，遵照公平、公正的

市场原则进行，与其他业务往来企业同等对待。2013 年预计日常关

联交易类型主要包括向关联人提供劳务租赁、接受关联人提供的劳务

租赁两种类型。

公司同关联方之间提供其他劳务服务的价格，有国家定价的，

适用国家定价，没有国家定价的，按市场价格确定，没有市场价的，

参照实际成本加合理利润原则由双方定价。

相关合同尚未签署，将按具体业务的开展逐步签订。

四、交易目的和交易对本公司的影响

1、公司现每年与关联方发生的关联交易，是为了满足本公司正

常经营的实际需要。

2、公司与关联方之间的交易遵循了市场经济规律，交易采用的

原则是平等自愿、互惠互利、维护了交易双方的利益，亦没有损害中

小股东的利益，交易价格公允合理。

3、上述日常关联交易对公司独立性不构成影响，公司主要业务

不因此类交易而对关联人形成依赖。

五、独立董事意见

公司《关于 2013 年日常关联交易的议案》在提交董事局会议审

议时，经过独立董事事前认可。独立董事认为：该关联交易事项符合

国家法律法规和《公司章程》的规定，日常关联交易按照等价有偿、

公允市价的原则定价，没有违反公开、公平、公正的原则，不存在损

害公司和中小股东利益的情形。公司董事局审议本项关联交易议案

时，相关关联董事回避表决。关联交易表决程序合法有效，符合《公

司章程》、《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定。

六、备查文件

1、珠海港股份有限公司第八届董事局第十九次会议决议；

2、独立董事事前认可该交易的书面文件、独立董事意见。

                            珠海港股份有限公司董事局

                                2013 年 3 月 29 日